- 1 -

粤办函〔2021〕24号

各地级以上市人民政府，省政府各部门、各直属机构：

《广东省推进“无废城市”建设试点工作方案》已经省人民

政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。实施过程中遇到的

问题，请径向省生态环境厅反映。

省政府办公厅

2021年 2月 10日

广东省推进“无废城市”建设试点工作方案

为深入贯彻习近平生态文明思想，推动我省开展“无废城市”

建设试点，探索建设珠三角无废试验区，结合深圳市推进国家

“无废城市”建设试点工作经验和全省实际情况，制定本工作方

案。

一、总体要求

（一）工作思路。

以绿色低碳循环发展理念为引领，围绕固体废物源头减量、

资源化利用和安全处置三个关键环节，创新体制机制、优化建设

 - 2 -

模式、引导全员参与，着力解决当前固体废物产生量大、利用不

畅、非法转移倾倒、处置设施选址难和处理处置能力结构性失衡

等问题，逐步构建“无废城市”建设长效机制。

（二）试点范围。

珠三角所有城市（以下称无废试验区）。鼓励粤东粤西粤北

各市同步开展试点工作。

（三）试点目标。

到 2023年底，各试点城市在推行绿色工业、绿色生活、绿

色农业，培育固体废物处置产业，推行固体废物多元共治等方面

取得明显成效，工业固体废物和生活垃圾减量化资源化水平全面

提升、危险废物全面安全管控、主要农业废弃物有效利用。无废

试验区协同机制初步建立，区域联动不断加强、合作更加广泛深

入。

二、主要任务

（一）推行工业绿色生产，加快工业固体废物资源化利用。

1.推行工业绿色生产。鼓励和支持企业在生产服务过程中实

施全生命周期绿色管理，将绿色低碳循环理念融入工业设计、生

 - 3 -

产、回收利用全过程，大力推进绿色制造体系建设。试点城市根

据本区域行业发展特征与区位优势，因地制宜在家电、建材、机

械、汽车、电子信息、化工、纺织等行业创建一批绿色设计产品、

绿色供应链和绿色工厂。加强产业链循环式组合，鼓励产业园区

开展绿色园区、生态工业示范园区创建，开展循环化工业园区改

造、“无废园区”建设试点。在有色金属冶炼、石油加工、化工、

焦化、电镀等重点行业推行以固体废物减量化和资源化为重点的

清洁生产技术，实施强制清洁生产审核。鼓励水泥、建材、钢铁

等行业企业开展低值工业固体废物的协同利用（省工业和信息化

厅、生态环境厅指导，试点城市政府负责落实。以下各项任务均

需试点城市政府落实，不再列出）。

2.加快工业固体废物资源化利用。积极推广使用先进工业固

体废物综合利用、再生资源回收利用技术装备，以及国家鼓励的

循环经济技术、工艺和设备。以粉煤灰、炉渣、冶炼废渣、尾矿、

脱硫石膏等大宗工业固体废弃物为重点，打造一批工业固体废物

综合利用示范项目和基地。建立健全再生资源行业标准化体系，

鼓励和引导废旧金属、废弃电器电子产品、报废汽车、建筑垃圾

等领域再生利用企业转型升级，促进行业集聚化、规模化、规范

化发展。以铅酸蓄电池、动力电池、电器电子产品、汽车等行业

 - 4 -

为重点，落实生产者责任延伸制，探索形成可复制推广经验（省

工业和信息化厅、发展改革委、科技厅、生态环境厅、住房城乡

建设厅、商务厅指导）。全面实施绿色开采，因矿制宜采用充填

采矿技术，推动利用矿业固体废物生产建筑材料或治理采空区和

塌陷区。从 2021 年起全面推进绿色矿山建设，按照“应建必建”

原则，限期建成绿色矿山（省自然资源厅指导）。积极推广绿色

建筑，大力发展装配式建筑。有条件的地市，推进建筑垃圾资源

化利用，提高建筑垃圾资源化再生产品质量（省住房城乡建设厅

指导）。

（二）践行绿色生活方式，推动生活垃圾资源化利用。

1.倡导绿色生活方式。制定发布绿色生活方式规范指引，加

大绿色生活宣传，引导公众在衣食住行等方面践行简约适度、绿

色低碳的生活方式，促进生活垃圾源头减量。发展共享经济，减

少资源浪费。限制生产、销售和使用一次性不可降解塑料袋、塑

料餐具，扩大可降解塑料产品应用范围；在宾馆、餐饮等服务性

行业，推广使用可循环利用物品；在塑料污染问题突出的电商、

外卖等领域，探索一批可复制推广的塑料减量模式。加快推进快

递业绿色包装应用，到 2023年底，基本实现同城快递环境友好

型包装材料全面应用。推动公共机构无纸化办公。创建绿色商场，

 - 5 -

培育一批应用节能技术、销售绿色产品、提供绿色服务的绿色流

通主体。创建绿色餐厅、绿色餐饮企业，倡导“光盘行动”。推

进实施生活垃圾强制分类，探索试点垃圾计量收费制度（省生态

环境厅、发展改革委、教育厅、住房城乡建设厅、商务厅、文化

和旅游厅、市场监管局、邮政管理局指导）。

2.推动生活垃圾资源化利用。制定生活垃圾分类分流办法，

建立完善垃圾分类投放、分类收集、分类运输与分类资源化处置

体系。各试点城市要明确本地区生活垃圾回收利用率指标，推广

可回收物利用、焚烧发电、生物处理等资源化利用方式（省住房

城乡建设厅、生态环境厅指导）。

（三）推行农业绿色生产，推动农业废弃物回收利用。

1.推行农业绿色生产。以规模养殖场为重点，以建立种养循

环发展机制为核心，逐步实现畜禽粪污就近就地综合利用。在肉

牛、羊和家禽等养殖场鼓励采用固体粪便堆肥或建立集中处置中

心生产有机肥。在生猪和奶牛等养殖场推广快速低排放的固体粪

便堆肥技术、粪便垫料回用和水肥一体化施用技术。推广“果沼

畜”“菜沼畜”“茶沼畜”等畜禽粪污综合利用、种养循环的多

种生态农业技术模式。到 2022年，试点城市畜禽规模养殖场粪

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4745